
                                                   

                                      KRÁL  KŘÍŽOVEK – 10.  KOLO

     Na první  pohled  se  ani  nechce  uvěřit,  že by  voroplavba  mohla  mít  co  společného s  hornatým
Valašskem a přece je tomu tak. Již v roce 1542 se moravský zemský sněm obíral otázkou plavení po řece
Moravě a usnesl se na tom „aby každý, kteříž stavy (jezy) na Moravě mají, to opatřil při veliké vodě, aby
se volně plaviti mohlo“. Vory se však nevázaly na březích Moravy, nýbrž připlavovaly se po řece Bečvě,
která se za Přerovem do Moravy vlévá. Jedině Bečva a Morava byly splavné toky. Voroplavba na Bečvě
se provozovala již od 16. století. … (1. tajenka) měřila po Bečvě od Pržna nebo Jablůnky až k jejímu ústí
do Moravy asi 100 km, dalších 130 km po Moravě do Hodonína, popřípadě  ještě asi 100 km po ústí
Moravy do Dunaje a po Dunaji 230 km do Pešti. Zpátky se vraceli … (2. tajenka), později po železnici.
Tato splavná trasa pro vory je vyznačena i na silničních a vodních mapách z první poloviny 19. století.
Otázka (místo řemesla): Jak se na Valašsku říkalo vorům a vorařům? (pltě a plťaři)

VODOROVNĚ:
A. Přístřešek; usazenina ve žlabech vzniklá při plavení kaolínu; lest. - B. 1. tajenka. - C. Tajemné slovo
(v buddhismu); řecký textilní materiál; grafická technika; čtvrtarchový formát papíru. - D. Tenká vrstva na
podkladu; potupa; výprask; název fotografického objektivu. -  E. „Staň se“; tlustá žena; národní park v
Chorvatsku; papoušek rodu Sittace.  -  F. Druh sportovní činnosti;  místo toho; srstnatý povrch tkaniny;
převrat.  -  G. Evropské plavidlo; dopravní prostředek; hřích; porce.  -  H. Závora;  ploutvonožec;  toliko;
platidlo Laosu. - I. 2. tajenka. - J. Zaostalá vesnice; tramvaj; palice na pěchování.
SVISLE:
1. Znamení; vrátek. -  2. Jídlo; letmý pohled; dechový hudební nástroj. - 3. Bůh slunce (v staroegyptské
mytologii; rodiště Zenóna; přípravek dezinfekční a mycí. - 4. Bodec (k pobízení dobytka) ; prant. -  5.
Démonicky svůdná žena; souhrn peněz ve hře; citoslovce při houkání. - 6. Předpokládaná indoevropská
samohláska; svazky proutí k zpevňování půdy; cyklická vokální skladba. - 7. Bobizační zpívaná slabika;
provaz; bezduchá kázeň. -  8. Manželka Jana II. Komnena; minulého roku. - 9.  Stará početní jednotka;
rumunské město; jsoucno (filos.). -  10.  Odspoda druhý stupeň spodní křídy; mordýř; kmen v Konžské
demokratické republice. -  11. Roj včel; selhání ve hře; dupot. -  12. Sací trouba; kvásek. -  13. Hostina;
jméno Edisona; japonská objemová jednotka. - 14. Hvězda mnohem větší než Slunce; drobná střela; část
obyvatel  Bahurstu v Gambii. - 15. Jednoduché květenství; učitel matematiky.

Řešení 8. kola:    papučáři
    A. Úsada; mochna; naras. - B. VÝROBA HOUŇOVINY. - C. Rr; smrč; Adla; Benin. - D. Atari; stoa;
morg; Te. -  E.  Ťula; skov; Wals; Vlk. -  F.  Phe; malm; Meda; vlak. -  G.  OA; Bara; fald; Finka.  -  H.
Ewald; sima, Naďa; úd.  - I. MALÉ MANUFAKTURY.  - J. Astra, letax; tetin.
 
Výsledky 8. kola:
0 –  Bednarski, Bednář, Cenek, Černý, Dedera,  Drdel,  Gášek, Gašparín,   Haman,  Havel, Jakubček,
Járová, Kousal, Kučera, Olyšar, Ota,  Pešta, Pláňava,   Rusá,  Říha, Sebera,  Sklenka,  Štefek, Tučka,
Turek, Vojník;  1 – Auterský, Bonaventura Š., Peldřimovská, Ryška, Spáčil; 2 – Kučírek, Přikryl, Zelený;
4 – Chylová;  6 – Hrachovcová;  7 – Vagaiová; 100 -   Bezděk, Vašinka.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. října 2023  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


